
АДМ ИНИСТРАЦИЯ
ГО РН О У РА ЛЬСКО ГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.09.2023 No 1445
г. Нижний Тагил

О начале отопительного сезона 2023-2024 годов на территории 
муниципального образования Горноуральский городской округ

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ 
«О теплоснабжении, пункта 5 Правил предоставления коммунальных услуг 
собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых 
домов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 06.05.2011 № 354 (с изменениями, внесенными Постановлением Российской 
Федерации от 31.07.2021 № 1295), руководствуясь Уставом Горноуральского 
городского округа администрация Горноуральского городского округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Начать отопительный сезон в Горноуральском городском округе 
с 18 сентября 2023 года.

2. Организациям коммунального комплекса, осуществляющим 
деятельность по теплоснабжению объектов жилищно-коммунального хозяйства 
и социальной сферы, владельцам теплоисточников и тепловых сетей:

2.1. К 18 сентября 2023 года обеспечить готовность к запуску тепловых 
источников и тепловых сетей, произвести промывку трубопроводов теплосетей 
и систем отопления;

2.2. Приступить к заполнению систем теплоснабжения и начать подачу 
тепла потребителям с 18.09.2023 в соответствии с очередностью по зонам 
подключения согласно условиям заключенных договоров, при наличии актов 
готовности;

2.3. Начать подачу теплоносителя в детские дошкольные учреждения, 
учреждения здравоохранения, общеобразовательные организации, дома -  
интернаты и другие социально-значимые объекты с 18.09.2023;

2.4. Подача теплоносителя в жилищный фонд определяется в соответствии 
с пунктом 5 раздела 2 Правил предоставления коммунальных услуг 
собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых 
домов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 06 мая 2011 года 
Nq354 «о  предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям 
помещений в многоквартирных домах и жилых домов», но не позднее 
01 октября 2023 года.



3. руководителям организаций и учреждений бюджетной сферы, 
управляющих компаний, товариществ собственников жилья, владельцам 
частных жилых домов обеспечить готовность внутренних сетей отопления 
зданий к приёму теплоносителя.

4. Управляющим организациям и товариществам собственников жилья, 
осуществляюпщм обслуживание жилого фонда и организациям бюджетной 
сферы на территории городского округа:

4.1. Назначить лиц, ответственных за ежедневное предоставление в Отдел 
жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации (далее 
«Отдел») информации о пуске тепла. Копии распоряжений и приказов 
о назначении ответственных лиц за предоставление информации направить 
в адрес «Отдела» не позднее 15 сентября 2023 года;

4.2. Обеспечить ежедневное (до 09 часов) с 18.09.2023 предоставление 
информации в «Отдел» (тел. 3435-25-22-60) о пуске тепла в жилищный фонд
и социально-значимые объекты.

5. Рекомендовать организациям, осуществляющим начисление платежей, 
произвести начисление оплаты за отопление по факту предоставления услуги 
потребителям.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству и 
благоустройству территории администрации Горнозфальского городского 
округа В.В. Соловьева.

7. Настоящее постановление опубликовать в установленном порядке 
и разместить на официальном сайте Горноуральского городского округа.

Глава округа Д.Г. Летников


